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BVItOpyNěmecká sociální demokracie

leitokrálc uby fiatírulí ninfrvm k

FatrJnndu Kdo ncuhánél dolí
íyelde doMtal nu pamětnou tn hq
n mísla nelinul dokud ho ncodnen-l- í

Od té doby nyní jíž dva dny
máme od nich pokoj Tuková e

jakou doKtalí H} tak lehcí- -

Naše kompanie ztratila jen 17

in užij a asi W zraněných díky to-

mu že jsme bylí uchováni v záko-

pech Za to jeden francouzský
pluk který byl ve vmí nedaleko

tí ruskému nebezpečí Némcélí MO

cíálnj demokrat- - byli toho náhle
du ž" ''iniicí' následkem xvého

spojenectví n carskou líní rovné

hiidc nucena poskytnout i
pomoc

Klínku jako Německu c zavázalo

pomocí Jíakousku Německá vlá-

da hyla také oprávněna k tomu-

to přesvědčení následkem chová-n- í

ne francouzské diplomacie

odpovědí francouzského
miiiÍNtr prcNÍdenta a koncíné

francouzským mohilisuéoíin roz-

kazem ze dne ] Mpna
iVylo však toto picMvédécní

Mprávné' Každým způsobeni lze

zcela určité tvrdili že francouz- -

1'ulíMký dopmovať "Sprav
ÓlIOMlí" 11 V' jí'll j V OIIOIII ěttMO-

m následující zajímavý článek

datoVMIlý 7 hlřlttj
V německém Mociúlně ] mok

tiskli vede nyní otdrý
boj prolí vedení Htmn h parla
menlární frakci že uvojí vládní

politikou zabředlí do vod uaeío-lálníh- o

fiovínismii Nespokoj nont

f postupem ntruuy v otázce nuzí-lán- í

ni vtiku Mtálc vzrůstá a ti-

pl 0tf Čij lilllilí UlVOlilil K' i u 1 i -

kilní opoMÍce proklamující vér-iio-

Marým MocíalÍMlíckýiii prin-

cipům a mezinárodnoMti 1'rozíra-vějš- í

Moudruzí počínají nalilíeti
žc Mtrana nejednala Mprávné tdo- -

tožlílljíc MC M ilIIpcrialÍMtickoU vlň
loii a zradivfii tak zájmy dělnické

třídy V některých místech jako
ve Htutl tíuriVi došli dokonce k

lozil épení Hlrany a vrchol víchu

byla předešlý týden konaná tajná
konferenci wucrteniberských

k teiá hc usnesla pořáda-
li manifestace ve prospěch míru
11 ZaHtaVCIlí světové llllpf TÍillísti
rké války

Ni lze dnen prozatím jcslé vy-

vozovat i další důsledky z těchto

povážlivých zjeu v luně nénu

iké KOejální deiiiokiacje ale tolik

le určití' tvrdili že masna dělni-

ci va nesouhlasí h chováním mi:

německých Hoeiálníeh de-

mokratu a zajisté žc lid hudi: mílí

těz jMsicdrií mIovo v nynější válec

Ostatně měl jícní příležitosi
m'ii1 kc pícHvědéít i ze v německé

straně jcmI eetne upiímnvcli mou- -

druhu kteří rozhodně odsuzují
nynější politiku " 1'ui tcivoilan
du" jak vyHVÍtá ze zajímavé roz -

mluvy již jKcm měl tyto dny h

ledním známým německým žur- -

iialÍHtnu iiicHknjícim v 1'aiízi

Dotyčný Moudruh dopiHovatei

"Válka mohla býlí odvrácenu

evropiikou konferencí kdykoli a

kdekoli Německo bylo by hí přá-

lo" probláMÍl na nebozí v Londý-

ně míc KdwHfd 'írey niilí'ký
zahraničních záležitostí

ji nž předsedal na shromážděni

naslouchá jícímu výkladu o váleč-

né MratcK'' Táže ne jaká junt
za kterou váléímeT" NÍr Kd-wa-

rd

položil mí náhle-dujíc-í odpo-věi- f

! "V paliéié době podmínky
míru budou oznámeny xpojencí
Jednou podstatnou jiodmínkou
iiiumI býtí obnovení ncodvÍHlého

národního života Helmic a volné

vlastnictví jejího území Velkou

otázkou jest toto: J'řejem mí aby
národové Evropy byli volní žiti

svým Miiiiiostatnýui životem vy-

pracovali mí Hvoji vlastní formu

vlády a Hvůj vlastní národní roz-v- oj

v úplné Hvobodé ať Jmou to již
malé státy nebo velké Mláty To

jest nás ideál

"Německý in ideálem jest to žc

Němci jsou povýMcný národ pro
nějž všecky věci jsou zákonité a

proti nímž odpor jeat nezákniiilý a

musí býti potlačen ye musí usla- -

víti nadvládu nad národy pevni
ny a žc vAcehny musí býti podří

zeny Německu Raději bych
nebo opustil pevninu nado-

bro nežli bych žil za takových po
měni l'o této válce in v a ostatní

ivropšlí národové inusíiiic býti
volni žili bez míšení se svrcho-

vaného boha války bez řinčení br-

nění a neustálého harašení nicce v

pochvě bez neustálého dovolávání
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Rodný dům presidenta l 'leví

říšsko německých Mh)u strany na ncMiní hýli zaměňováni h ťraii

moji otázku jaké diivody přiměly coiizským a aiifílickým lidem --

hociální demokracii že jejich po křičíce do Nvěta že Německo nul
mIiiiicí hliiHovali pro válečné úvěry

?'

w w u

s -„

M — —' t A''I ''kJít 1

a tím hlotožuili hc s vládni politi- - ti doNÚItli Maitiozřejmě účinku že

kou mi pravil celý německý národ hyl odhodlán
" lYeilcvMÍiii nutno koiiHlatovati í hojovali za svoji existenci

že německá Moeiálné demokrati-- Toto hylo hy lze uvést i k omlii

iká Mtratia vykonala vše co hylo vě a na vyHvětlcnou v chování sv

lze uěiniti iiechďiiie li riskoval i německé Miwiáliií demokracie
j

pozdvižení ahy hyla méně však ukázala tím že jí úpl-válk- a

zamezena 1'ro Německo né schází netoliko na revolučním

samotné neměla válka žádných duchu nýbrž i na politických lila

zájmu Německá vláda se odhod Jváeli ve straně Jinak nemohla hy
lala k válce poněvadž Rakousko se tak dalece zapomeiioiili ahy
nemohlo neb nechtělo více Srbsku ztotožňovala německou pracující
povolili Jak rakouská tak i né jiřídu s pruskými junkery To

mcťká vláda domnívala se býtihuad nebyl její úmysl ale eťfekt

přisvědčena že Rusko jako pí i jejího chování Věru smutné to

valoří kdo jíž jako }Ak vynikl pí
vcejnýeh konccrlecli a produk
ích áslavcm pořádaných ÍJyl vý

tcéuý bráě kvartciní a v letech
JX(J2--IKÍ- M byl koncert nim mi

strem v AiiiMtcrodamé Zaiouzíl

víiik žití v blízkostí Kcrdínaiida

liiubii ncjMla vnějšího tehdy české

ho housliMly a odjel do Abrnkvy

l'o Miiirtí íaubově jmenován byl

Hřímaly jeho nástupcem na car
ské konservatoří a udržoval tam

Mvým jdedchůdceni zavedené tra
dice pražské JioÚmIovc ňkoly

líratr jeho Vojtěch proslavil mi

též jako znamenitý virtuos a skla-dat-

a pŮMobí! jako ředitel hudeb

ního Mpolku v ťjcrnovícíeh Zemřel

roku VMM v Docblínkii

Z KRVAVÝCH BOJO U

REMEŠE

Ve "Svorností" uveřejněn byl

lopÍH jednoho českého dobrovol

níku sloužícího v cizinecké e(jií
Irancouzské jenž MÚěaslníl nc

sl rušných bojů v okolí niěsla Re

liicfie 1'íše o t om :

Kaiionáda začala I března od

poledne Daleko široko naše po
sice h vl v liomlniriloviinv i civ
všech kalibrů Přirozené že ani

naše hatěno nemlčely nic místo
lo německých zákopů střílely na

nepřátelské baterie
Ve (ři hodiny vidíme ilvé kom

panie Němců ve Hrazených řadách

hnáti útokem na yes v levo od

nás l'točná linie rychle se přibli

žuje aniž by bylo po ní slrílcno

Trochu blíže k nám vyriizila o

li ví i později opět celá kompanie
Němců a to h nůžkami na nslnatý
Irál Viděli jsme jasné že tento-íiál- e

Němci clili se nám doslal i

stůj co stůj nu kůži Naslala sil

ná palba z ručnic v toni Tru- -

šácí h nůžkami skočili do úvozu u

tímto přibližovali hc k nám V

iravo viděli jsme opět žc součas

ně jiná kompanie Němců žene hc

onomu statku Začínalo nám

lýt z toho horko byli jsme roz-

člení střílet jsme nemohli neb

Yušáky které jsme měli před ná

mi jsme neviděli V tom vidíme

kterak wlězají z úvozu po celé

élec a plíží ho po zemi k nám —

Střílíme po nich ale nc dlouho

neb nalezli nového úkrytu na
HViihii věděli jmne že le-

ží před námi na 1Ó0 metní Měl

jsem ciih hc rozn led notu vidím
na právo že Němci jsou již u stat
ku a v předu z lesíka další reser

vy hc hrnou v Ir-v-o mi zmizeli ho

zraků ve vsi Tam hc to asi mele

myslím si - a v tom již chla- -

iiei Které jsme mel! prcu námi
za hurónského řevu letí k nám —

Někdy si namlouvám žc to ani

není pravila co jsem v te clivili
zažil ale když znovu na to my- -

íui vidím že to pravda hylo že

jnciii to NKUtecne zažil Uostaii

jsme rozkaz k ryehlopalhě hylo
to děsné jak padali přece však

dostali k drátům u uašicli zú-op-
ů

- ti již vyrazili z lesíka

směřovali zrovna k nám ale opo- -

ili se a zatím jsme ty první vše

dný postříleli a ona druhá setni- -

a když viděla nezdar obrátila
do lesa zpět Jen jednoho z

nich isme zajiuuU - - ostatní zu- -

tali ležet nebo utíkali zpět vždy
si některý lehl dělal jakoby byl
zraněn a za (divili zase utíkal zpět

Na prttvo i na b vo pochodili

stejné - tam také o chvíli pozdě-

ji viiiuie jak Němci uhánějí zpět
e nyní zase do meh Zllély naše

úky db' bii pražil Něco podob
něho je sl rušné Ni !Iihi muu taní
Ustalo ležel nich jisté ples

l'(Ml mrtvy eb
Noe lui tu by la pi ixeinu l' z u

stiint bylo slyšel v id mí o pomoc'
lulielllcli kleli bvell pud llitslllli

'akup a piiinuei jun nebylo iu b

Neničí in na- - spustili imll rulii n

y a řiiéiili znovu bombardovut
t H jsiue led v 'ilstiit íiko

(ech Teprve k IUIU Jsiue lilohll

vytáhnout někti ic kiu leželi z i

Ittotillli V dtilteelt pled Hanini i

lupy
Sotva ie e Itiiednťo zaiati h

berani novu IUmbit devaní tor

id pumy a ši upiu ly naiu mivu

lítaly m hlvvy I ji dostal něco
do íad Ji li luó t' klah!i 4 ď'
buu nibíitm dU

V li IhhI ráno Vldliu' Neuiee

iliuvit Asi esm kuOipuid t'ah
lovádi U toti 4 liru b tou iué

'U l
pil toni ll kleli v k 11 v

l"i !kopUm íl Ui h b nii
plnu pio kld klvlé dvMaly bllitý
toUť ubyi holll ji H llvVivbMl !e

jekuiy jie H byly míri" tintuktit
o tint lk tUK-- itlKtbiti jvko
opr Nl diMietř t j
V#ib lllft HUIkvt d l Ilil h

Alil ktrtAiH % Nímoim nnbybv i

V profltějoVMkém "IIIjimu ídu"

uvažuje poMlaiiee {cchyně taktoj
Jsem více hry KuyMoii jm

ily přeuvédécii ž" naše éeská npá
mu je v myšlenkách a ideálech

MoeíalÍMfnu n demokracie Hlovo za

slovem předpověděla Mocialístíek

krítka eo Evropu očekává a mIo

vo za hlovem w naplúuje My no

ejální demokraté mýlili jsme mi

v oceňování proetářkó hí

ly Oddali jsme m jdíjemtiému
klamu věříce že exÍHluje íia uvé

tě moc která by jeítě v poslední
hodině odvrátit! mohla od lidstva
zkázu války Je-l-

i nějaká útěcha

pro nás tož je jisté v tom pevném
přesvědčení: kdyby byl celý ná
lod a vňíehni národové mIi po ce

řtáeh na které je volal evropský
Koeialism nebylo diiiMní kata

Mroťy Ale stalo hc jinak Svět
není dosud ochoten nebo weho

pen po jiíeli kráčeti 1'řesvédéíl

jsme se ze ve Mpolcenostl jsou
mocnější síly než byla naše do

brá vůle A všechno svědčí ze ty
lo síly nevypotřebují nc válkou

Kevoluční Moeialisin počítal vždy
h lim žc z luna evropské konfla

riiee vzejdi socialistická hpoleč
nosí 'I ato víra je — tuším —

pohřbena Vojna ncrozhofbc
toni jaké bude sociální ustrojení
Mpolcenostl po válce ustanoví jen
na řadu let nový poměr národu
a slálú určí podíl národů na své

tové moci ale zásadné ponechá si

v platnosti nynější právní a ho

Mpodářské řády Mpolečiionti Nyní
běží každému národu jenom o to

aby si zabezpečil místo ve světě

JAKO POMNÍK

landa v ( 'aldvvell N J„ který byl

podmínky své politické svobody
a hospodářského prospěchu Jaké

dělnická třída nabyla pijslušné
lui místil se nu že všichni
i istí lidé v národě takio siny šle
'i Ne ieii to zásluha c k eclisu
iv Že U llá pleslaly Vllsllivé

vnitřní buje pro mule věci Máme

vyšší hledisku než nechuť k hí

lihl lllistllm Ve sliillpeiclt eusiipi
ii lluvim dělníky i řemeslni

I y ItililV ilil e sedláky ii stllduVU

i loi 'šielilil Jsiue jmi lide Téeh

dnů hoyui i k nám duch našich
li llodllíetl délHl té létkě- kndiv

plno lliikv hhítiukiliu putiéí ni
t itioie že se put lil i lii'V1 t piu

íuV

i e bllde lake lul luli ICucliU ťá

'"'H J k bude VvhllA l ll lse kpo
n i vl asi po vah e"

SLAVNÝ Crit KY HUUlUtNlK

zrMRri V KUS KU

('vlUtni ťpiiy i "Svtuiowti "i

lekVi l ÚI10I4 V' i)i'
líliinkoje SiuVn' UVvf'jůuj! Ípl4

v a o vvi r v t bu-li-
J rmd #

' i I d ve Viku II fuk i pi
e--d

l Vnky virtuoj in Inninlo dui
Uiíin4h prwfťtr tí4iiki keiiín--r

v vtoie In ktt rl JnWhil JM tuba
I lvi

HHuiéiy imrihld 1 1 divK

r bit v tliiii kuUbíitbu

nás kam hc Němci doslali a kdo
nastal zápas muže proti muži nu

bodáky utrpěl velké ztráty Něm

ců tam však zůstala dobrá polovi
nu V jedné Mtodole jich ziijinuli
''() a byli prý všichni rádi že to
tak h nimi dopadlo

JJopoHiid je tedy dohře ale zá
hada jest jak nám bude až do
staneme rozkaz vpřed 1'ři pouiy- -

hlcií na to hc netěším že mí jeňtě
někdy zahrujii kulečník Doufej-
me! My aspoň jdeme do boje zu

Hvobodu a právo ale těm Němcům

se divíme že jsou lakoví hlupci a

pro svého Vilému jdou tak alcpě
mi jatky Snad jim ale hlavy na-

pravíme Jáni

Pise o své žené "Minulou zi

mu '
pise pnu Mciciicru z Ani-piiho- e

Neb "byla žena moje tak
nemocnu ochromena a vysílena
že nebyla h to samu hc obléci IT- -

žívala tnnoho rozličných léků ule

žádný z nich ji nepomohl už ko-

nečné dostala Holinko Stala hc

zdravou a híIiioii takže jchI h to

mima si pořídili práci v domáetio-Kti- "

Kdo může tvrdili že lék 8 účin-

ky takto dosvědčenými není nad

výši všech obyčejných 7 Dra re-

tin Hohoko není lékárnickým pří-

pravkem ale jest ryze bylinným
lékem který jest dodáván přírno
obecenstvu AdrcHii: Dr Peter

Fnhrncy & Sons 1!) - 2f So Iloyne
Ave Chicago lil - AdvcrtÍKo-lliel- it

v Omaze a So Omaze

DR ŠRÁMEK J M
sev-zá- roh 8 a lliekory
ul Tel DoukIuh Gíi 15

DR KOUTSKÝ JOHN W

41)5 ncv 2Í ul So Omiihu

Telefon South 142

DR NÉMEO CHAS J
RlKi V i i si 111 ul Omaha

Telefon DouííIiih 2H17

DR SWOBODA F J
4 12óá již K ul Omaha
X Telefon I)oulas 2:11:1

t DR SlMANEK G F
X 12li2 již ll ul Omnha
% Operacím se věnuje zvlášt X

ní pozornost X

í DR KÁLAL F J„
Z i27 City National Itank 4
Ž proti RiiiKess Nash obcho- -

du Telefon Douulas 1 71 1 %

J DRI CHALOUPKA &

4 CHALOUPKA

t M ul South Oiiiuhu I
Nehraska T

V My nliiirři uviiilení likini dle t
uii'lrl IťkuNkí"' elikelv

i'lnili'' li jeiiiii
liliiMivitid kteréhtikttliv léknre si

[ll 111a klery likuliv ěíiu(i jj
' e li 1111111 ltte li l je i"f

v to iik Ullkiili V jaiiulnMii ať se

iiiii Ii mÍKtne li nelni - j
hi li III"' 'Z

1 I I H 1 i ll I M 1 í 1 I VI I I l

Odstělwijte
ni!' )4 jnlt itU ' il

t ti ( ti

6)idQthttiQotWmh3ti)tl HhCj
tWl4 ei u N tt lmU

I t
TWt

XílMtt

ská vláda zavázala mu v fi i fran-

couzským socialistům že válku

iieprohlásí Taktéž jest jÍMté

žc v Německu mu ncpochyhovalo
o úniyMlu 1'Vancíe číhající na o

kamžik "revanehe" právě jako
ve Francii ne pevně věřilo ze Ně

iiiecko mc připravuje ahy ve vhod

né chvíli učinilo Francií němec

ekym viiMalHkým Mtátciu Obé pře-

svědčení hylo mylné Je to veliké

historické nedorozumění trvající
jíž o r 17!lí mezi Francií a Ně

Uieekcill

V alka h ť raněn musela mil i v

zápětí válku m Anglií i hez póru
sení neutrality 1'clific poněvadž
Anjlie nemohla připiiHtiti elahlo

vinu kc Německa jako námořní
moci v Severním moři (Víz an-

glickou modrou knihu: Prohláše

ni ze dne 2 lili l)
Německá Hociální demokracie

ktera tudíž již před tím měla do

jem že německá vláda jen unce

ui- - vlažena jest do války hyla

ive svém přesvědčení utvrzena je
ňté náHledkem prohlááení války

J Anglii' a dapoiiHka Mluvkové

táhoia anliekveh a rraneoiiz
sk veh nacionálí) íi ktciíovíem

no politicky 'i lumpoihiÍNky zniéi

vysveiicenj pro stranu která pa
liCHilt lei licí a delnietvo Mpatro-vlád- ě

váti v německé nepřítele
svobody a demokracie

((a stanovisko zaujala
„čmeká sociální demokracie k „

lAUtt nt v r !7o Tenkrát Napo
(I)M m vypověděl válku Něne

( k„ ltéij zmocnili se levého bří
M1 'N lia „ kazili jednotu ně

nieekého národa Vzdor tomu

sociální demokracie tehda

„(„volil vojenské úvěry a pří
ně dbala na to aby zájmy pmskť
dynastie a junkerů nelily zann"

nováiiy se zájmy dělnické třídy
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ké sociální di iimkracie" didslá

dá soudruh 2íii nalistii "záviií to
I IWltají l Vedoucí iHUHiti

solldrVIl jišlé pled kollCiiii Vilik)1

Vll j lllstuťtek oloví
' Milili' ll luiva iiéoieeki ho

eC ib lil tlélhu lVM ni 0U!llť'llV Se

lalnVUk lil pal Ulili Ulál lil flilk
ee t pťcJtitaV ItlVii (ítlřlllV

i Skoltéí ll válku 11bmltiiU

pul iUkou Néiueekt a Rakuuska

illo b tilulidkelll VVilcli V cil

i!' ii íťh st4tů

KiWdn liii jwuáik i ln b nplin
v i ui Nťíu vku vyviditla by
ti v iwi sk v JUkuuiku rvwluó-n- i

itUdu kt ia by mohu b ti
!tiM in In t[ iMioil paliiljii itu

lodAm id uii litilt b lukiiU

ttvmktti')t
ídiliíivi ba fhuvÁid - l nu

ki ht linku tMmty i m kxudili
lignit i k v MH ÍAlld tU iokT'w

nab 4 HA i itiV puhiid j %

nniv el bkoU vUtld ll tolik l

luetrtlt ( Hily tki jvil Í ptid Vlkell

dm kiy i)bviU i oliU
( Mine mi SkU

opraven spolkem k tomu úěili soreanisovaným a který odevzdán
bude jako pomník národu

se nebes a bez diktování naší po

litiky niilitaristickou nadvládou v

aiiiicKci ioHiiy a jer(!e(jfoviny ne i
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